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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 1620/1 prot. Tiran€, mé 26. 11. 2025

VENDIM

Nr. 279, daté 26. 11. 2025

Bazuar n€ nenin 32/1/a dhe nenin 33 t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén nr. 268, daté
19.11.2025, e paraqitur nga M. N. kundér Ministris€ s¢ Arsimit, né€ t€ cilén pretendohet pér
diskriminim pér shkak t€ “gjendjes arsimore” dhe “¢do shkak tjetér” .

N¢é pérfundim té shqyrtimit paraprak t€ ankes€s, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOL:
I. Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t&€ dhéna, ankuesja n€ mes té tjerash informon se: “Jam mésuese né ciklin e ulét
prané shkollés 9-vjecare “Ali Iber Nezaj” né Tropojé té Vjetér. Né vitin 2014 kam pérfunduar
Fakultetin e Edukimit té Prishtinés, Dega Gjakové, me studime 4-vjegare (8 semestra, 240 kredite
ECTS). Diplomat tona jané njohur nga Ministria e Arsimit me titull “Bachelor”, ndérkohé, kolegé
té tjeré qé kané pérfunduar té njéjtin fakultet dhe té njéjtin program studimi vetém njé vit mé paré,
névitin 2013, e kané té njohur diplomén si “Master Profesional”. Ky ndryshim né emértim ka sjellé
pasoja té drejtpérdrejta né trajtimin financiar, pasi kolegét qé kané mbaruar njé vit mé herét
pérfitojné pagé me bazé 120, ndérsa ne paguhemi me bazé 100, ndonése kemi té njéjtén ngarkesé
akademike dhe pérmbajtje studimi.

Kjo situaté éshté thellésisht e padrejté, sepse shumé prej nesh kemi mbi 30-40 vite pérvojé pune
né arsim dhe kemi ndjekur studimet universitare né té njéjtat kushte dhe me té njéjtin nivel akademik
si kolegét tané. Pér kété arsye, ndryshimi né titullin e diplomés vetém pér shkak té vitit té
pérfundimit té studimeve krijon diskriminim né trajtimin profesional dhe financiar. Kemi kérkuar
sqarime prané zyrés sé financés dhe na éshté théné se “késhtu figuron né dokumente”, pa dhéné
njé zgjidhje konkrete”.

Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit, si dhe marrjen e masave, si mé poshté:
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- Pérverifikimin e rastit té krijuar né lidhje me njohjen e diplomave té Fakultetit té Edukimit
t¢ Prishtinés (dega Gjakové);

- Pér rekomandimin e ndérhyrjeve té nevojshme prané institucioneve pérgjegjése peér té
garantuar trajtim té barabarté né pagé dhe njohje té kualifikimit profesional.

I1. Nga shqyrtimi paraprak i ankesés, u konstatua se:

NE nenin 1 té ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, pércaktohet se:
“Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe mosdiskriminimit né lidhje
me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shtetésiné, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin seksual, karakteristikat
e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore,
moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore,
predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té
vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Diskriminimi pérkufizohet nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, i ndryshuar,
né nenin 3, pika 1, si: ““Diskriminim’ éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preference, bazuar
né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si qéllim ose pasojé pengesén ose
bérjen té pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét té té drejtave e lirive themelore té
njohura nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, aktet ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé, si dhe nga ligjet né fuqi”.

Mbrojtja nga diskriminimi, sipas nenit 7, t¢ LMD-s&, s€ ndryshuar, garantohet ndaj ¢do veprimi
apo mosveprim t& autoriteteve publike ose personave fiziké a juridiké q€ marrin pjes€ né jetén dhe
sektorét publiké apo privaté, q€ krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi
personash, ose g€ 1 ekspozon ata ndaj nj€ trajtimi t€ padrejté dhe jo t&€ barabarté, kur ata ndodhen
né rrethana t€ njé€jta apo t€ ngjashme, né€ krahasim me persona té tjeré apo grupe personash.

Mbéshtetur né detyrimet ligjore t€ parashikuara né€ nenin 3 té€ Kushtetutés t€ Republikés sé
Shqipérisé né té cilén shteti merr masa pér mbrojtjen e dinjitetit t& njeriut dhe respektimin e lirive
dhe t€ drejtave té€ tij, nenit 14 t€ Konventés Evropiane té t€ Drejtave t&€ Njeriut, ligjin 10221/2010
“Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
synon respektimin me rigorozitet t€ parimit t€ barazis€ pérpara ligjit, barazi t€ shanseve dhe
mundésive pér t€ ushtruar té drejtat dhe lirit€, si dhe zbatimin e efektshém t€ politikave

antidiskriminuese.

Nga shqyrtimi paraprak i dokumentacionit t€ depozituar nga ankuesi prané KMD-sé, konstatohet
se:

N¢ ankesén objekt shqyrtimi M. N., pretendon se &éshté diskriminuar nga ana e Ministrisé s¢ Arsimit,
pér shkak t€ gjendjes arsimor dhe ¢do shkak tjetér.

Né nenin 33, pika 4, germa dh), t& ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi”, i ndryshuar, parashikohet se: “Ankesa nuk pranohet kur: .... (2) paragitet mé voné
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se tre vjet nga ndodhja e diskriminimit ose mé voné se dy vjet nga marrja dijeni pér sjelljen
diskriminuese”. Parashikimi 1 sipércituar nuk &shté kumulativ dhe kérkon si kriter pér
mospranimin e ankesés, ploté€simin e njérit prej kushteve t€ mésipérme.

Referuar informacionit t€ cituar né formularin e ankesés, rezulton se ankuesja ka pérfunduar
studimet e larta pran€ Fakultetit t&¢ Edukimit, Qendra Gjakové, né Universitetin e Prishtinés né€ vitin
2014. Po né t€ njéjtin vit, pran€ 2014, i éshté njésuar diploma nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés,
né€ até kohé, sipas programit Bachelor. Pretendimi i ankueses, paraqitur prané Komisionerit, lidhet
me faktin qé€ kolegé t€ saj, t€ cilét kané pérfunduar t€ njéjtin fakultet né€ vitin 2013, até t&€ Edukimit,
Qendra Gjakové, né Universitetin e Prishtin€s, jané trajtuar né ményré mé t€ favorshme nga ana e
Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés (s€ asaj kohe), duke ju njohur diploma “Master Profesional”.
Pér két€ arsye, ankuesja i €shté drejtuar Komisionerit me ankesé, duke pretenduar diskriminim pér
shkak té gjendjes arsimore dhe ¢do shkak tjetér, nga ana e Ministris€ s€ Arsimit, duke gené se njohja
e diplomés “Bachelor” né vitin 2014, i ka sjellé pasoja duke u paguar mé pak nga kolegét e saj té
ndodhur né té njéjtat kushte, si dhe duke mos iu njohur si “Master Profesional”. N¢& kété kuptim,
evidentohet se situata e pretenduar e diskriminimit ka ndodhur né vitin 2014, si dhe ajo ka marré
dijeni lidhur me t& po né t€ nj&jtén periudhé, né vitin 2014, kur i éshté béré njehsimi i diplomés nga
ana e Ministris€ sé Arsimit t€ asaj kohe.

Ndérkohé qé€, data e depozitimit t€ ankesés prané KMD-sé éshté 19.11.2025. Né kété kontekst,
Komisioneri gjykon se momenti i ndodhjes sé€ diskriminimit daton mé shumé se 3 (vjet) nga ndodhja

e diskriminimit t€ pretenduar. Njékohésisht., edhe momenti, i marrjes dijeni mbi diskriminimin e

pretenduar, daton mé shumé se 2 (dy) vjet nga data e depozitimit té ankesés nr. 268, daté 19.11.2025
prané KMD-sé.

Pra, konkludojmé sé jané tejkaluar afatet ligjore t&€ pércaktuara nga ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, 1 ndryshuar, pér pranimin e ankesés prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi'.

Sa mé sipér, sjellim n€ vémendje se LMD, né nenin 34, né€ pikén 2 té tij, parashikon se: “Paraqitja
e ankimit pérpara Komisionerit nuk éshté kusht pér té paraqitur njé kérkesépadi dhe nuk pérbén
pengesé pér personin e démtuar t’i drejtohet gjykatés ™.

Nga ana tjetér, LMD, né€ nenin 36, pikat 1, 3, 4, t& tij, parashikon se: “I. Padia i paragitet gjykatés
kompetente nga njé prej subjekteve té parashikuara né nenin 34° té kétij ligji jo mé voné se 5 vjet
nga dita kur ka ndodhur sjellja e pretenduar diskriminuese dhe jo mé voné se 3 vjet nga dita kur i

démtuari merr dijeni pér kété sjellje”.

3.Gjykata e njofton Komisionerin pér paragqitjen e ¢do padie pér diskriminim.

! Pér analogji shih vendimet nr. 167, daté 23.08.2023; nr. 158, daté 28.05.2024; nr. 56, daté 12.03.2025, nr. 118, daté
12.05.2025 dhe nr. 218, daté 22.09.2025 té Komisionerit.
2 “Cdo person ose grup personash qé pretendojné se ndaj tyre éshté ushtruar diskriminim pér njé nga shkaget e

pérmendura né nenin 1 té kétij ligji, mund té paraqesin kérkesépadi pérpara gjvkatés kompetente sipas pércaktimeve
té Kodit t¢ Procedurés Civile pér démshpérblim sipas ligjit ose, sipas rastit, t¢ kryejné kallézimin pérpara organeve
kompetente pér ndjekje penale”.
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4. Gjvkata mund t’i kérkojé Komisionerit, né ¢do fazé té procedimit, qé té paragesé njé
mendim me shkrim, rezultatet e hetimit té tij, né qofté se éshté béré hetimi, ose ¢do informacion
tjetér qé ka réndési pér ¢éshtjen.”

PER KETO ARSYE :

Bazuar né nenin 33, pika 4, germa “dh” té€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
té ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Mospranimin e ankesés nr. 268, daté 19.11.2025, té paraqitur nga M. N. kundér Ministrisé
s€ Arsimit, pasi éshté paraqitur tej afateve ligjore.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t&€ Shkallés s€ Paré Tirané,
brenda 45 dité€ve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

(Shkaku: Gjendja arsimore dhe ¢do shkak tjetér)
(Fusha: Punésim)
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